公司在综合能源服务领域的业务合作，探索互补性协同原则下的多样化合作方

式，发挥各自优势，实现合作共赢。公司参与了南网能源公司在北京产权交易所

挂牌的《南方电网综合能源有限公司增资项目》，经竞标谈判，公司最终以货币

资金 15,966.060624 万元向南网能源公司增资，占其增资后注册资本的 3.56%。

本次对外投资事项已经第五届董事会第七次会议审议通过，本次对外投资金

额在公司董事会决策权限内，无需提交公司股东大会审议。

本次对外投资不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定重大资产重组。

二、投资标的基本情况

公司名称：南方电网综合能源有限公司

类型：有限责任公司(国有控股)

统一社会信用代码：914400005666840936

关于对外投资的公告

 2

法定代表人：秦华

注册资本：200000 万元人民币

住所：广东省广州开发区香山路 2 号、科翔路 11 号（自编 1栋 1-01 房）

成立日期：2010 年 12 月 29 日

经营范围：节能减排相关咨询 、节能诊断、设计、投资、改造、检测评估、

能源审计、信息服务；节能减排指标交易代理；新能源、分布式能源、储能项目

的投资、建设、运营，电、热、冷等综合能源的生产经营和销售；电动汽车充电

和运营；节能减排领域的科学研究、技术开发和转让、设备研制、生产、安装、

维护和销售、国内外工程承包、技术合作、对外劳务业务；货物、技术进出口；

售电业务（电力销售服务、电力购售电贸易、新能源贸易、电力电商、电力客户

专业服务），配电网投资与运营；经营租赁业务。

截止 2019 年 3 月 31 日，南网能源公司总资产 805,790.41 万元，所有者权

益 293,580.41 万元，2019 年 1-3 月，南网能源公司实现营业收入 36,214.41 万

元，实现净利润 4,137.91 万元（上述数据已经审计）。

三、增资协议主要内容

1、增资方案：南网能源公司注册资本由人民币 200,000 万元增加到

303,030.3030 万元，新增注册资本人民币 103,030.3030 万元，增资价格为 1.48

元/注册资本；新增股东以现金认购新增注册资本，其中公司认购南网能源公司

新增注册资本 10,787.8788 万元，认购价款为人民币 15,966.060624 万元，认购

价款超过注册资本的部分计入南网能源公司资本公积。南网能源公司增资完成后

公司持有其 3.56%股权。

南网能源公司增资扩股前后股权结构如下表所示：

单位：万元

股东名称
出资

形式

增资前注册

资本出资额
持股比例

本次增加注册

资本

增资后注册资

本出资额

持股比

例

中国南方电网有限

责任公司
现金 153,000 76.50% 0 153,000 50.49%

广东省能源集团有
限公司

现金 40,000 20.00% 0 40,000 13.20%

广东省广业集团有

限公司
现金 7,000 3.50% 0 7,000 2.31%

绿色能源混改股权

投资基金（广州）
现金

-
0.00% 62,181.8182 62,181.8182 20.52%

关于对外投资的公告

 3

股东名称
出资

形式

增资前注册

资本出资额
持股比例

本次增加注册

资本

增资后注册资

本出资额

持股比

例

合伙企业（有限合
伙）

特变电工股份有限
公司

现金

-
0.00% 15,030.3030 15,030.3030 4.96%

广东省广业绿色基

金管理有限公司
现金

-
0.00% 15,030.3030 15,030.3030 4.96%

广州智光电气股份

有限公司
现金

-
0.00% 10,787.8788 10,787.8788 3.56%

合计   200,000 100.00% 103,030.3030 303,030.3030 100.00%

2、债权债务：南网能源公司在协议签署后发生的债权债务，以及协议签署

前已发生的且已通过《审计报告》、《资产负债表》、《财产清单》等书面形式告知

新增股东的债权债务，由增资后的南网能源公司承担；公司及其他新增股东的债

权及债务自行承担。

3、有关费用的负担：本次增资扩股事宜中发生的一切相关费用（包括但不

限于审计费、评估费、律师费等）由各方依法各自承担。

4、争议的解决：凡因履行本协议而发生的一切争议无法协商一致的，可向

南网能源公司注册所在地法院提起诉讼解决。

5、生效：本协议自各方法定代表人或授权代表签字并加盖各方单位公章之

日起生效。

四、本次对外投资目的和对公司影响

1、投资目的

南网能源公司依托南方电网的品牌和资源，在综合能源领域具备行业领先的

优势，已建成了大批具有影响力的大型示范项目，形成良好的经济效益和社会效

益；智光电气成立 20 年来，专注能源技术领域，从事包括电机控制、电网控制、

电力传输、能源利用和能量转换、电力自动化和信息化、节能服务、用电服务、

综合能源服务等相关技术的研究和应用，公司具备较强的综合能源技术研发及应

用推广的综合实力；且公司与南网能源公司在业务及股权层面已经开展多项合

作，建立了良好的合作基础。通过本次增资，公司以期与南网能源公司形成更加

紧密的合作关系，充分发挥双方的优势，促进公司相关业务的发展。